类别[image: image1.png]T B aw oz gy B A9

T HERE R

：C
迪教体发〔2022〕93号              签发人：庄小平

对政协迪庆州第十三届一次会议

第131068号提案的答复
杨才良等七位委员：

您与和如松、余建荣、赵红坤、和志光、阿青永宗、向文丽等七位委员提出的关于加强迪庆州幼儿园教师队伍建设，有效提升迪庆州学前教育发展的提案，已交我们研究办理，现答复如下：

首先感谢各位委员对迪庆州学前教育的改革和发展给予的高度关心和关注！诚如几位委员所表述的：在各级党委、政府的高度关心、支持下，通过2012年以来的三期学前教育三年行动计划，我州学前教育幼儿园体量得到几何倍数增长，城镇、乡村各级幼儿园基本实现全覆盖，各级幼儿园的办园条件得到极大改善，学前教育得到跨越式发展。但各城区公办幼儿园学位不足、优质资源保障配置不充分、不均衡与家庭对优质学前教育资源需求之间的矛盾也愈显突出。出现矛盾的原因就是学前教育公办教师编制配备严重不足，造成在各级幼儿园中购买服务的临聘人员较多。各位委员提出的：“一、建议州委州政府解决学前教育教师编制；二、建议州委州政府给予在未能解决教师编制的情况下，加大资金投入，增加劳动购买服务人员工资待遇，使各幼儿园能聘请到有资质的专业学前教育教师，既能提高学前教育质量，又能稳定教师队伍”的意见，作为政府职能部门，州教育体育局无法解决教师编制问题，同时对于解决购买服务临聘人员的工资待遇问题也无能为力，只能从业务职能职责方面，向各位委员汇报迪庆州学前教育的一些具体情况，希望得到各位委员的谅解。下面从以下四个方面就我州目前学前教育发展的总体情况做如下汇报：

一、基本情况
迪庆州学前教育发展在2010年以前较为缓慢。2010年，全州仅有幼儿园8所，在园幼儿3012人，3至6周岁幼儿入园率30.38%；幼儿园教职工207名，其中专任教师142人；全州幼儿园校舍总面积12857平方米，危房面积就有8676平方米，危房率高达67.48%。我州在完成义务教育阶段的“两基”验收之后，国家、省、州各级党委和政府高度关心、支持学前教育发展，实施了一系列重大措施，全面推进全州学前教育资源建设和改革发展。2010年，在州委、州政府主要领导亲自统筹下，推进了以集中办学为主的学校布局调整改革，开展了“州办高中、县办初中、乡镇办小学、村办幼儿园”的学校布局调整工作，利用布局调整后农村小学闲置校舍开办学前班。2012年起，我州抓住机遇，连续九年全面深入推进三期学前教育三年行动计划。同时，自2017年至2019年我们实施了“教育进涉藏地区三年行动计划”，我州的学前教育得到跨越式发展。目前全州各级幼儿园建设项目基本完成，基本实现“一县一示范、一乡（镇）一公办、一村一幼”的规划目标，下一步，我们将根据“需增则增”的原则，稳妥有序推进幼儿园建设。至2021年底，全州幼儿园147所，在园幼儿13933人，学前三年毛入园率达92.03%，位列全省第六，幼儿园教职工1237名，其中专任教师805人，全州幼儿园校舍总面积229487.15平方米，危房面积为0。民办学前教育也有所发展，2021年，全州民办幼儿园21所，在园幼儿3556人。我州自2016年开始实施学前两年免费教育，2021年秋季开始实施了“十五年免费教育”政策，免费教育扩大到学前三年，实现学前教育全学段覆盖。学前教育实施免保教费2200元/生/年，符合条件的高原农牧民子女生活补助1500元/生/年。进一步保障了各级各类幼儿园的运转，解决了家庭经济困难幼儿的入园生活费，提高了学前教育普及程度。当前，我州经申报后认定的云南省一级一等示范幼儿园3所，已通过州级评估待省级复评的云南省一级一等示范幼儿园1所，已认定的二级一等幼儿园4所（香格里拉市2022年新认定8所），二级二等幼儿园7所（香格里拉市2022年新认定1所）。全州学前教育在体量和主要衡量指标上都得到了明显提升。

二、存在问题

在学前教育规模不断扩大，保障力度不断增强，社会满意度不断提高的同时，学前教育发展的矛盾和问题不断凸显。

（一）教师编制严重不足。由于我州各级各类幼儿园建设工作的推进，乡镇及村社幼儿园增量巨大，但教职工编制配备严重不足。按照幼儿教师编制标准，幼儿园的师生比为1：5至1：7，我州在公办幼儿园入园的幼儿10377人，以师生比1：7配备，至少需有1482名专业教师，但目前全州幼儿园专任教师仅为805人，缺编677人。况且我州乡镇幼儿园以寄宿制形式存在的情况还较为普遍，这对专业教师的需求更加紧迫。

（二）学前教育临聘人员占比过大、待遇偏低。3月21日，州教体局对三县市及州幼儿园开展临聘人员调查，今年香格里拉市学前教育临聘人员307名，工资待遇为2000元/月，未缴纳五险；德钦县学前教育临聘人员121名，工资待遇除县幼儿园2500元/月、羊拉乡幼儿园3000元/月以外，其余乡镇均为2000元/月，且未缴纳五险；维西县学前教育临聘人员290名，工资待遇大部分为2000元/月，白济汛乡、维登乡学前教育保育员和后勤人员工资仅为1500元/月，均未缴纳五险；开发区幼儿园临聘人员11名，工资为2688元/月，缴纳了五险1334元/月；州幼儿园临聘人员22名，今年按照人力资源和社会保障局要求提高了工资至3000元/月，缴纳五险1900元/月。总计全州在学前教育使用临聘人员有751名，总体工资待遇低，基本未购买保险，这对各级政府和教育主管部门来说存在隐患和风险较大。一方面，用人单位不购买保险违背了《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》，用人单位和临聘人员之间一旦出现安全事故或矛盾纠纷，各级政府和教育主管部门将成为第一责任人，后续隐患较大。另一方面，各县市临聘人员工资待遇偏低，导致这部分人员流动性大、不稳定、管理难、素质较低、安全风险隐患较大。

（三）城区公办幼儿园数量不足。由于城市化进程步伐加快，进城务工人员增多，以及二孩政策的实施，各县市城区适龄幼儿不断增加。家长有强烈的愿望让自己的孩子进入公办幼儿园，一方面公办幼儿园基本免费，另一方面各城区公办幼儿园保教质量高，因而城区公办幼儿园资源总量不足，公办学位不够的问题逐渐严峻。据初步调查，香格里拉市城区每年有意愿进入公办幼儿园的适龄幼儿有800人左右，而城区公办幼儿园只能满足500人左右的学位需求。维西县城区每年也有100人左右的公办学位缺口，德钦县城区有30至50人的学位缺口。

（四）幼儿园体制机制不健全。目前我州147所幼儿园开班办园，除21所民办幼儿园和6所州县市区公办幼儿园以外，还有25所乡镇幼儿园及95个村社幼儿园。有部分幼儿园采取以乡镇中心完小托管的方式进行管理，由乡镇完小校长代管乡镇及村社幼儿园，未做到幼儿园独立办园，一方面，小学管理压力大，很多时候无法顾及幼儿园管理和发展。另一方面，懂学前教育的分管副园长或学前教育专业教师不能充分发挥积极主动性和工作能力。再者，小幼一体的管理体制，在人事管理以及教师职称评定等方面有局限性。由于乡镇及村社幼儿园运行是小学校长代管，学前教育“五大领域”目标出现“小学化”倾向。人、财、物的投入、使用、管理上也出现不规范情况。

（五）幼儿园办园行为规范程度不高。由于全州乡镇、村级幼儿园临聘人员较多，造成幼儿园管理不规范，保教水平不高，办园吸引力不足等问题。农村幼儿园是全州学前教育发展的基础和重点，每年州、县市都投入巨大精力，开展以“润雨计划”为抓手的幼儿园办园行为督导评估，培训农村幼儿园师资队伍，但由于临聘人员不稳定及素质不高等情况，农村幼儿园保教工作要么成“托儿所”，要么“小学化”倾向的状况较为普遍，对下一步全面实施幼儿普及普通话也有影响。这与老百姓期盼就读“家门口”的幼儿园，就读“有好老师”的幼儿园愿望有差距，有条件的家庭选择到城区幼儿园就读，这又加重了城区幼儿园学位供给压力。同时，我州部分民办幼儿园也存在“小学化”办园倾向。

三、我们请求州委州政府解决事项

（一）请求逐年增加全州学前教育教师编制。以每一年各县市增加5至7名，州幼儿园3名专业教师的方式，逐年逐步配齐学前教育教师。新补充专业教师重点增强全州农村学前教育师资力量，保障乡镇、村学前教育教师队伍，提高全州学前教育普及普惠程度。

（二）请求提高学前教育临聘人员工资待遇。按照人力资源和社会保障部门的文件精神要求，为全州从事学前教育的临聘人员提高工资水平和购买“五险”保障。使学校招聘和管理临聘人员更加科学、规范、高效。也使临聘人员服务学校更具主动性和高质量，彻底化解安全风险隐患。

（三）在全州学前教育阶段实施更为科学的绩效工资分配制度。提高绩效工资总量，提高幼儿园教师工资及待遇保障水平，提升幼儿教师队伍自信心和荣誉感，树立幼儿保教质量第一的理念。

（四）统筹安排各县市城区优化幼儿园布局。统筹各级政府职能部门，科学规划各县市城区幼儿园布局及资源配置，缓解各县市城区公办学位紧张的状况。

四、下一步工作打算

根据我州学前教育发展实际，我们将进一步理顺学前教育管理体制和运行机制，实现乡镇幼儿园独立办园，乡镇公办中心幼儿园负责区域内村级学前教育管理。争取到2025年，全州学前三年毛入园率达到95％左右，公办和普惠性民办幼儿园在园幼儿占比达95%以上，新增培育3-5所一级示范幼儿园，使学前教育发展更加普及、普惠和提质。科学推进城区、乡村幼儿园布局和城乡学前教育一体化发展，满足较高质量的就近入园需求。采取提高编制标准、政府购买服务、综合奖补等方式，补齐学前教育教师、保育员和后勤服务人员，购买“五险”，确保每个行政村办好1所幼儿园，规范各类幼儿园办园行为，全面提升幼儿园保教质量。

以上是州教育体育局对我州学前教育发展基本情况、存在的困难和问题、请求解决的事项和下一步工作打算向各位委员的专题汇报。希望通过各位委员的呼吁，请编制部门逐年增加学前教育公办教师编制配备。希望通过各级政府统筹，由财政提供资金支持，人社部门给予政策保障，给予服务于学前教育的临聘人员工资及待遇方面的保障。以上答复如有不妥，请批评指正。

感谢您对政府工作的关心和支持。

                                迪庆州教育体育局
                                2022年5月19日

 联系电话：15284569586      联系人：李颖荷
抄送：州政协提案委、州政府办公室考评科、联名委员。（共印5份）